

Coś wychodzi codziennie wieczór (wyjąwszy niedziela i dni świąteczne). Numer pojedynczy w Krakowie i we Lwowie kosztuje 10 centów.

Prenumerata wynosi:

Table with subscription rates for various locations like Kraków, Lwów, and abroad.

CZAS

Prenumerata przyjmująca: W Krakowie: Biuro Administracji „CZASU” przy ulicy Różanej w domu pod L. 433, tudzież wszystkie Urzędy pocztowe austriackie.

OGŁOSZENIE PRZEDPŁATY

na „CZAS” od 1go Października 1867 w Krakowie: rocznie, półrocznie, kwartalnie, miesięcznie.

paryski, i które wspólnie z Rosją zaręczyły nieetykalność państwa otomańskiego, a oraz wspólny z nią wpływ wywierać chcą na niektóre sprawy jego, mianowicie zaś na stosunki Chrześcian poddanych Turcyi.

Jeżeli to prawda, zatem zawieszenie broni zerwane a wypadek ten odpowiadać się zdaje zmianie w położeniu Rosyi i Turcyi.

O czynnościach Rady państwa odbieramy następujące wiadomości:

Wiedeń 26 września. Posiedzenia Rady państwa zawieszono 26go lipca b. r. aby dać czas deputacyom wybranym przez Radę państwa i przez Sejm węgierski do ułożenia projektu układu między Królestwem Węgierskim a krajami niewęgierskimi.

Lecz ponieważ ani deputacya ani komisya konstytucyjna nie mogły jeszcze 23go t. m. zdać sprawy Radzie państwa z czynności im poruczonej i przedłożyły projektowi ustawy, i nie zdolały tego uczynić w bieżącym miesiącu, — przeto Izba deputowanych na pierwszym swym pełnym posiedzeniu 23go t. m., na drugim, które dzisiaj się odbyło, i na trzecim mającym odbyć się 1go października, musiała zająć się innemi przedmiotami.

Jeżeli to prawda, zatem zawieszenie broni zerwane a wypadek ten odpowiadać się zdaje zmianie w położeniu Rosyi i Turcyi. Mówimy zdawaliśmy, zapominając bowiem nie trzeba, że cała ta prawdziwa lub mniemana negocyacja w Liwady, zaszła zaraz po zjeździe Salzburkim, a pomysły podróży Fuada był nawet, o ile się zdaje, podczas niego powzięty.

Stąd też rozmowa w Liwady i następstwa jej, jeżeli jakie były, należą już dłużej do sytuacji minionej. Zdawało się, że w skutek tego zbliżenia się Turcyi do Rosyi, nastąpiło zawieszenie broni na Kandyi i dano pewne na później rękopis rządów autonomicznych.

Dość go na dzisiaj; natomiast niedokładnie zadanie to spełnia; albowiem częściowo tylko ujęła skutki prawne kary za zbrodnie polityczne i niechętnie. Jednak Izba zaspokoiła się takim sformułowaniem, uważając głównie, że ta nowella karna, w razie jej zatwierdzenia, obowiązując będzie zaledwie kilka miesięcy, gdyż wkrótce uchwalonym i ogłoszonym zostanie nowy cały kodeks karny.

Daleko ważniejsze obrady, niż na tych dwóch pełnych posiedzeniach Izby deputowanych Rady państwa, toczyły się równocześnie i toczą na posiedzeniach komisji konstytucyjnej i na zebraniach deputacyi oraz ich podkomitetów. Przedstawia tu najprzód czynności deputacyi i ich rezultat, następnie dotychczasowy owoc prac komisji konstytucyjnej i jej podkomitetów.

Deputacye Rady państwa i Sejmu węgierskiego, pracujące nad projektem układu między Węgrami a innemi królestwami i krajami państwa składającymi, co do wspólnych spraw finansowych, ukończyły prawie swoje zadanie w dniu wczorajszym. Jeszcze w listach z 10go i 14go sierpnia przedstawilem wam sposób obradowania deputacyi, oraz zasady sprzecznych projektów, z których pierwszy przedłożyła deputacya węgierska, a w odpowiedzi na niego przedstawiała drugi deputacya przedlitawska, co do stosunku, w jakim na przyszłość mają przykładać się kraje węgierskie z jednej, a niewęgierskie z drugiej strony do pokrywania wydatków wspólnych całego państwa.

Jeżeli to prawda, zatem zawieszenie broni zerwane a wypadek ten odpowiadać się zdaje zmianie w położeniu Rosyi i Turcyi. Dzienniki rosyjskie zaprzeczają podanej w N. fr. Presse wiadomości o rozmowie Cara Aleksandra z Fuadem paszą w Liwady, i zapewne p. Ignatiew w Stambule nie mało nalegać będzie na Dywan, aby i ze strony tureckiej nastąpiło zaprzeczenie.

I. Co się tyczy pokrywania corocznie wydatków wspólnych całego państwa. Królestwo węgierskie ma corocznie dawać 30 części, a inne królestwa i kraje 70 części sumy potrzebnej do pokrycia wspólnych wydatków państwa. Stosunek ten ustanowiony jest na lat 10, licząc od 1go stycznia 1863.

Kraków 29 września.

Dzienniki rosyjskie zaprzeczają podanej w N. fr. Presse wiadomości o rozmowie Cara Aleksandra z Fuadem paszą w Liwady, i zapewne p. Ignatiew w Stambule nie mało nalegać będzie na Dywan, aby i ze strony tureckiej nastąpiło zaprzeczenie.

Również i drugi punkt tak gwałtownie zaprzeczany w opisie tej rozmowy, nie zdaje nam się całkiem nosić cechy niepodobniństwa. Lepsi sąsiad przychylni aniżeli przyjaciele za morzem, miał powiedzieć Carlo de Fuada. W wyrazach tych ma być ubliżenie dla mocarstw, które podpisały traktat

Wystawa porcelany stanowi najświetniejszą część działu francuskiego. Pierwsze miejsce zajmuje porcelana Sewrska z fabryki rządowej, celująca wielką rozmaitością swych wyrobów, smakiem artystycznym i nowością wzorów i ozdób.

Część literacko-artystyczna.

Z WYSTAWY PARYSKIEJ.

Wystawa porcelany stanowi najświetniejszą część działu francuskiego. Pierwsze miejsce zajmuje porcelana Sewrska z fabryki rządowej, celująca wielką rozmaitością swych wyrobów, smakiem artystycznym i nowością wzorów i ozdób.

Wszystko zastosowane do kształtu i przeznaczenia naczyń, których mają być ozdoba. Każde z tych dzieł jest unikatem w swoim rodzaju, albowiem po wyrobieniu forma tuce się umyślnie dla tego, ażeby dzieło, które z niej wyszło, pozostało jedynym i nie miało sobie podobnego.

równa, podobnie, jak nie dorówna żadna inna porcelanie sewerskiej. Patrząc na to bogactwo i żywość kolorów na tę prawdę i dokładność wykończenia, zdaje się, że to nie są fabryczne tkaniny, że je stworzyła fantazja a wykończył pędzel artysty.

liona franków. Jakże tu nie podziwiać. Jak nie zadziwić przynajmniej po cichu, w głębi duszy, jeżeli się nie jest w stanie zająknąć samej czasy podobnym i ten morderczy ogień przyćmił do razu swe spłaznowidziki! Ha! o co robia. Nie każdemu dano szczęście się czuć za tak drogie kupionem pieniądzą. Jednym biją od zła brylantów promienie — inne świecą promieniem duszy bijącym z oczu świecących nad brylanty i szafiry; gdzie oboje się z sobą łączą, tam dopiero zwycięstwo pewne — zupełne.

Pomiędzy wszystkimi drogiemi kamieniami różlicznej barwy i nazwy, jakich dostarcza wnętrzu ziemi, pierwsze zajmuje miejsce twardością swą i tężową świętością blasków diament. Z powodu swej twardości najpiękniej daje się obrócić, i dla tego tak wysoko ceniony. Najmniej dorównywała pod tym względem diamentowi ametysty i topazy. Twardszy od nich i dla tego cenniejszy jest rubin i szafir. Miększy szmaragd przewyższa inne kamienie pięknością barwy i tem wytrzymałym z niemi spłaznowidnictwem.

Izby panów, nie mogli zasiadać w Izbie depu- tacyjnych, dwóch wzięło dłuższe urlopy (hr. Adam Potocki i p. Kornel Krzeczunowicz wzywany przez Namiestnika do organizacji komisji katastralnej).

KORRESPONDENCA CZASU.

Wiedeń 26 września.

a. Lewica Sejmu węgierskiego dała dowód nie- ukończoności swego na ostatnim posiedzeniu deputacyi, na niem przewodząca jej Koloman G. hi- czy jaśniał nieobecnością swoją, aby nie podpisa- cę protokołu końcowego. Głównicy i strażnicy jego gotują się do opozycji przeciw ugodzie, z którą wystąpił na sejmie peszteńskim, i dlatego uspra- wiedliwiając jest przeczoności rady państwa, która projekta deputacyi weźmie pod obrady dopiero po przyjęciu takowych przez sejm węgierski; gdy bo- wiem nie jest rzeczą powną, czy sejm zatwierdzi ugodę przez deputacyę zawartą, byłoby ze strony krajów dziedzicznych niestosowne, aby nie po- trzeba nie do ugody tej przystąpiły. Aby mógł oceni- ta kę ugodę zawartą i ciężary, jakie w skutek ta- kowej spadają na kraje dziedziczne, należy mieć przed oczyma fakt, że Węgrzy nie przyjęli na siebie części długu państwa, lecz przyrzekli płacić pewną kwotę na pokrycie procentu od długu, tak że kraje dziedziczne faktycznie i prawnie cały dług państwa dźwigać muszą.

Wiedeń 27 września.

a. Wiadomość, jaką otrzymał jeden z tutejszych dzienników z Pesztu, że przeciw Kozsutowi ma- ją wytoczyć proces o zdradę stanu, nie zasłu- guje na żadną wiarę; jest to po prostu niedorzecz- nością. Kozsuta w Austrii już powieszono i straco- no, a osoby sądownie zmarłe zwykle nie stawa- ją już przed krakami sądu. Zresztą w Norym- bergu nikogo nie wieszają, dopóki go nie mają, a nadmiar wszystkiego Kozsuta już nie jest pod- anym anstryackim.

Prawdą tylko jest, że rząd chcąc położyć tamę listom Kozsuta, które w Węgrzech zawsze je- szcze pewnego doznawają odgłosu, takowym wojnę wyda. Bardzo bolesnym i zasmakującym zarazem jest sposób zapatrywania wojska anstryackiego w broń odtylową. Mimo potępienia jednego systemu u- zbrojenia, przeciw krocie tysięcy sztuk broni wy- rabiają według tegoż systemu, a ledwie są go- towe wędrują po raz wtóry do warsztatów, gdzie ulegają zmianom na podstawie nowego systemu. Fabrykanci wzbogacają się a skarb na coraz wię- ksze narażony straty. Czyż na tem polu wiecznie ma trwać starodawne niedołęstwo?

Paryż 24 września.

δ. Rząd francuski nie omylił się licząc na do- brą wiarę gabinetu florenckiego w wykonaniu traktatu z d. 15 września. Gabinet ten potępił w dzienniku rządowym zamach na Rzym i za- strzegł sobie życie siły. Według słów p. Roubera wyreczonych w Nantes, „opuszczenie Rzymu przez Francją byłoby niepodobieństwem, a w razie napadu na Rzym, Francya posłałaby swe wojsko. Mówiono także o układach między Fran- cyą i Włochami względem zajęcia części państwa papieskiego przez wojsko włoskie. Biskup Du- panloup napisał z powodu Rzymu i Garibaldego długi i piękny list do p. Ratazego. W Tulonie flota francuska jest gotowa na niesienie, w razie potrzeby, pomocy Rzymowi. Głozą, że Wiktor Emanuel przybędzie tu w październiku i spłoka się z cesarstwem anstryackim.

Okólnik hr. Bismarcka wywołuje ciągle artykły w tutejszych dziennikach. *Paris*, ulegająca wpływowi p. Roubera, okazała się bardzo potulną. Wyniła, że i minister pruski „rani i szarpie,“ ale zarczywszy, że Francya nie nie robi, zapytała „czego on chce więcej?“ *La France*, ulegająca wpływowi margr. Moustier, była wyższą. Wyniła ona, że Prusy „drażnią“ wzywając, że nie tylko rozdzielają trak- tat paryski, lecz odrzucają zapewnienia, iż nie będą się starać o zjednoczenie całych Niemiec. Dziennik ten dodał, że obok zamiarów Prus, ob- jawia się czyhanie Rosy na Turcyę, Anglii zaś na Egipt, do czego wyprawą abisyńska ma być pomocną. *France* widzi położenie w czarnych kolorach. *Epoque*, organ *tiers parti*, zwała całą winę na p. Roubera i domaga się jego usią- pienia. Na polu urzędowym margr. Moustier nie mógł zażądać od Prus tłumaczenia, bo okólnik hr. Bismarcka nie jest aktem urzędowym. *Presse* i *Situation* zalecają, zawsze przymerze z Austryą i zapewnijają, że jak Francya będzie gotową, Ba- waryja, Wirtemberg a nawet Saksonia pokaczą nie-

podległość względem Prus. Zbroją się także Bel- gija, Holandya i Włochy. Pessimisci są zdania, że Francya zbroi się tylko odparcie, iż nie jest już w stanie wystąpić na zewnątrz. Ks. Leichtenber- ski jest w Biarritz. Czy ma jaką misją od Cara? tego nikt nie wie. Jen. Fleury wzięł z rozkazu cesarskiego swą rodzinę do Wiednia.

Cena chleba podniosła się do 1 fr. 5 centymów (4 funty). Lud sarkają i ukazują się aże domaga- ją się chleba lud obuwia. Pomimo rozjechania się dyplomatów w okolice, salony margr. Moustier są pełne, położenie bowiem jest ciągle wyprężone. Marszałek Niel bawi pod Tu- luzą. Posłowie francuscy za granicę czekają na przy- jazd Cesarza i nowe instrukcje. Mówią, że Cesarz powołał do Biarritz ks. Persigny i hr. Walewskie- go. P. Drouyn de Lhuys, którego nie ma w Pa- ryżu, pojedzie tam później. Zmiana gabinetu zdaje się przybliżyć.

Monitor nie zamieścił dotąd dekretu mianujące- go hr. Germiny gubernatorem kredytu ruchomego.

Kraków 28 września. Według ogłoszenia są- du wyższego we Lwowie, Dr Władysław Mar- kiewicz, mianowany adwokatem w Gródku, ob- jął czynności urzędowania swego.

Wiedeń 26 września. Na wczorajszym 28 po- siedzeniu izby poselskiej rady państwa prowadzono dalej obrady nad nowellą karną, podczas których nastąpiła zmiana ról: uchodzą- cy za człowieka arcyliberalnego poseł Prato be- vera wystąpił przeciw zbyt łagodnemu traktowaniu i zbyt sntemu wywieniu więźniów w Austrii, pod- czas gdy p. minister Hye zaprzeczył, aby trakto- wanie i pielęgnowanie więźniów było wzorowem, powołując się na odmowę urzędzenia pruskie i saskie, które pod względem humanitarnym o wie- le anstryackie przewyższają. Ze p. Prato bevera wystąpił ze zdaniem podobnym, jest rzeczą mniej- szej wagi, ale że izba przykładała jego mowie, że nawet p. Ryger naocześnie niby się przekonał, że twierdzenie p. Hye go da urzędzeń pruskich i saskich nie zgadza się z prawdą, jest okolicz- nością zasmakującą. Pokazuje się, że ci doktrynerzy tak pochopni do wygłaszania długich i szumnych mów nie zajrzeli nigdy do podziemnych lochów u nas więzieniem zwanych, nigdy nie skoszowali tej strawy, której więźniom zadrzaszają, a już wcale nie przyglądali się tym wspaniałym gma- chom, które w Niemczech więzieniem zowią, skoro obecny stan naszych więzień tak ich zadawa- la. — Drugim ważniejszym epizodem posiedzenia tego było przyjęcie wniosku Mühlfelda dotyczące zmiany artykułu 120 p. k., który wyklucza o- soby wojskowe od składania świadectw przed są- dami cywilnymi.

Posiedzenie zaczęło się przed 11tą godziną; o- becni z ministrów byli: pp. Benst, Taaffé, John i Hye. Sekretarzami obrani zostali posłowie: baron Kotz, Dr. Herman, Lippman, Dr. Wyrobek, Jes- sernigg, Planer, Tomanek i Svetec. Poseł Vidu- lich i towarzysze interpelują ministerstwo handlu, czy i jakich użyje środków w celu zaprowadzenia reformy w obowiązującym obecnie prawie wojen- nem morskim. Kanclerz p. Benst przyrzeka na- jednym z następnych posiedzeń udzielił odpowie- dzi. Dr. Roser przedkłada wniosek względem zniesienia loteryi liczbowej; baron Prato bevera prosi w imieniu wydziału konstytucyjnego, aby przydzielił zarządzone wyborem członka do tegoż wydziału w miejsce hr. Potockiego; po- czem izba przechodzi do porządku dziennego.

Artykuły 7—10 nowelli przyjęto zgodnie z wnioskiem komisji z wyjątkiem małej zmiany w artykule 7 poczynionej. Przy artykule 11 za- biera głos baron Prato bevera: Po zniesieniu kajdan znika różnica między więzieniem ciężkim a lek- kiem, a przeciw różnicą ta zachowawca winna. W sprawie nie ma również różnicy, ponieważ wszyscy więźniowie otrzymują przynajmniej trzy razy na tydzień rosół i mięso (były minister sprawiedliwości snad dobrze jest poinformowany o urzędzeniu więzień. *Przyp. Red.*) Ostrzegam aby nie miano zbyt daleko względów dla prostego zbrodniarza, ponieważ społeczeństwo samo sobie szkodzi przez zbytńią humanitarność. Wnosi więc, aby artykuł w mowie będący jeszcze raz prze- kazany został komisji, aby kara więzienia 2go stopnia przez jakiegokolwiek zaostrenie odróżniona została.

P. minister Hye prostoje podanie pana Pra- to bevera, gdyż więzień otrzymują tylko raz na tydzień 8 lutów mięsa; jako generalny inspektor więzień rozporządził, i to na usilno naleganie za- rządów, aby podczas cholery więźniowie otrzymali 2 razy na tydzień, ale za to tylko po 4 luty mię- sa. Również mylałem się zdanie, jakoby wię- źniów zbyt łagodnie traktowano. „Kto zna stosno- ści więzień zagranicznych, a w szczególności pod tym względem wzorowe saskie i pruskie, ten wie

aż nadto dobrze, że pod względem żywności tam daleko lepiej wziętoś traktacji. Zyczyłbym sobie, abym mógł postać się o owe polepszenie dla na- szych więźniów (Głosy: Oho!; lecz reformy te rozbiłyby się o położenie finansowe państwa.“ Przy- puszcza p. minister, że niektórzy lepiej się mają w więzieniu, aniżeli na wolnej nodze; ale udzielenie rosolu i 8 lutów mięsa raz na tydzień uw- ażają lekarze, jako rzecz konieczną potrzebną dla utrzymania zdrowia, gdyż inna rzecz, trzymać czło- wieka pod kluczem przez lata i żywić go źle, a inna żyć na wolności przy złej strawie. Już samo zamknięcie, niemożebność używania świeżego po- wietrza i otrzymania przez wspaniałomyślność lub dobroczynność bliźnich przepęto kęska, działają szkodliwie na zdrowie więźnia.

Poseł Dr. Ryger zadaje ministrowi kłam, ja- koby więźniowie w zagranicznych domach kary wszędzie lepiej byli traktowani, aniżeli u nas. Ka- ra wtedy tylko staje się kara, jeżeli istnienie w więzieniu jest dokuczliwym, aniżeli na wol- ności. Jeżeli zaś wżamy wzrastające zuboże- nie ludu naszego, nie można wcale mieć karę za dokuczliwość, jeżeli zbrodniarz otrzymuje stosun- kowo lepszą strawę, aniżeli ją miał na wolności. (A zatem wypada koniecznie morzyć zbrodniarzy? *Przyp. Red.*)

Sprawozdawca Dr Mühlfeld. Wniosek p. Prato bevera jest nieco zapóźny; kto bowiem tak jest usposobiony dla więźniów, powinien być mie- odwadę przemówienia, za zatrzymaniem kary kaj- dan. Kto zaś tej odwagi nie posiadał, nie powinien też sprzeciwiać się koniecznym następstwom usu- nięcia owej kary. Dziwna to jest loika: ponieważ są ludzie, którzy na wolności mają się jeszcze gor-zej, aniżeli zbrodniarze w więzieniu, dla tego na- leży więźniów gorzej traktować, aby się nie mieli lepiej, aniżeli ludzie wolni. Lecz niezwrócili pa- nowie uwagi na to, że chleb spożyty na wolności, lepiej smakuje, aniżeli suta biesiada i lakotki spo- żyte w kajdanach. Nie wątpię odstąpić od spra- wiedliwości nigdy i pod żadnym względem, i dla tego traktujemy w imię Boże, osoby, które na to nie zasłużyły, łagodnie, ale nie traktujemy ni- kogo niesprawiedliwie.

P. minister Hye. Dzielić całkiem argumenta p. sprawozdawcy, ponieważ one wychodzą z za- sad: że ustawodawstwo nie ma wcale prawa do zarządzenia tego, czego wniosek p. Prato be- vera wymaga. Gdy w roku 1848 zniesiono karę cięślną, wszyscy byli także za tem, że ustawo- dawstwo nie służy prawu wprowadzenia w miej- sce kary cięślniej innego zaostrenia kary. Nie rozchodzi się tu o zasadę humanitarną, lecz o prawność.

Przy głosowaniu wniosek Prato bevera przyję- ty został znaczną większością. Głosowali za nim także Polacy, a więc przeciw p. Hyemu. Artykuł 12 przyjęto z poprawką Mendego, artykuły zaś dwa ostatnie bez rozpraw. Z kolei następuje sprawozdanie komisji wysa- dzonej do obrad nad wnioskiem Mühlfelda dotyczące zmiany artykułu 120 p. k. Sprawozdawca Mende przedkłada nastę- pnijacęj osnowy projekt: „Projekt ustawy z d. 29 lipca 1863 r. dotyczący przesłuchania świadków po- legających sędownictwu wojskowemu. Zmieniając art. 120 p. k. z d. 29 lipca 1863 ustanawia się co następuje:

W toku postępowania śledczego świadkowie po- legający sędownictwu wojskowemu mogą być przesłuchani, jak inni świadkowie według tzna- nia sędziego śledczego przez niego samego lub przez sąd wojenny, którego sędownictwu osoby te podlegają. Sędzia śledczy w pierwszym przypad- ku względem doręczenia wezwania uda się do bezpośredniego przełożonego świadka, a w drugim do sądu wojskowego, któremu podlega świadek mający być przesłuchany.

Przy rozprawie końcowej obowiązują pod wzglę- dem zawiązania i przesłuchania świadków po- legających sędownictwu wojskowemu, rozporządze- nia świadków w ogólności obowiązujące; należy tylko i względem wręczenia wezwania — świadkowi sędownictwu wojskowemu podlegającemu, udać się do bezpośredniego przełożonego jego.

Ustawa niniejsza natychmiast obowiązywać za- czyną a wykonanie onej mają sobie polecone mi- nistrowie wojny i sprawiedliwości“.

Przy rozprawie ogólnej zabiera głos p. mi- nister Hye przypominając izbie, że ministrowi w swoim czasie oświadczyło, że się nie sprze- dzi wcale przyjęciu artykułu do nowej procedu- ry karnej, odpowiadającego życzeniu wyrażonemu w wniosku Mühlfelda, że zarazem artykuł 120 w dro- gę wykonawczej tznajcym został przez zlecenie udzielenie sądom przez ministra sprawiedliwości, aby w razie, gdyby zawięzawa osoba wojskowa stawił się nie chciał, sąd w drodze telegrafi-

czej doniosł o tem ministrowi, który wspólnie z ministrem wojny nakaze natychmiastowe stawie- nie się osoby zawięzanej; przypomniał, że komi- sja zgodziła się na to propozycyę, i dla tego sprzeciwia się przystąpieniu do obrad nad owym artykułem nie spowodów merytalnych, lecz czy- sto formalnych, aby postępowanie karne nie było łatanem.

Poseł Mühlfeld jest zdania, że dobrej rzeczy odwiekać nie trzeba, jeżeli ją uskutecznić można, i tak on jako i sprawozdawca Mende polecają przyjęcie projektu.

Przy głosowaniu cała ustawa zgodnie z wnio- skiem komisji przyjęta i zaraz w trzecim odczy- cie uchwalona zostaje.

W końcu izba przyjmuje jeszcze wniosek Meye- ra względem przeobrażenia kolei prowadzącej z Linzu do Budziejowic w kolej parową. Na tem kończy się posiedzenie o godz. wpół do drugiej. Następne posiedzenie odbędzie się we wtorek d. 1 października. Na porządku dzien- nym będą: 1. Pierwszy odczyt przedrządu projektu rządowego względem sprawy pożyczki miasta Brodów. 2. Uzasadnienie wniosku hr. Dürkheim w sprawie rewizyi ustawy o kolejach z d. 14 gru- dnia 1854. 3. Wybór członków trybunału państwa. 4. Uzupełnienie wyboru do wydziału konstytucyj- nego i 5. sprawozdanie komisji prawniczej wzglę- dem uzupełnienia noweli karnej w skutek wnio- sku posta Mendego.

N. Pan przyzwolił na założenie szkoły przemio- si sztucznych w związku z c. k. au- stryackim muzeum sztuk i przemysłu we Wied- niu pozostać mającej i polecił ministrowi owo- denia, aby środki pieniężne na pokrycie kosztów tej szkoły ze skarbu państwowego, wystarzał się na drodze konstytucyjnej.

Niemcy.

Zamieściliśmy wczoraj treść głosu posta wiel- kopolskiego Kantaka w parlamencie północno- niemieckim w d. 24 b. m. przeciw adreśnowi na- mowę tronową. Gdy *Dziennik Poznański* podaje ten głos doślownie, przeto powtarzamy go tutaj, albowiem głos ten jest deklaracyą, jakie stano- wisko zajmują Polacy pod panowaniem pruskim wobec Rzeszy północno-niemieckiej:

„Panowie! Nie przyszłoby do głosu podczas obrad jeneralnych, zmuszony jestem wedle po- rządka obrad przystąpić się wyłącznie tylko pier- wszemu adreśnowi przedłożonego adreśnu.

Chcęcie panowie w tym pierwszym adreświe wa- szego adreśnu wypowiedzieć, „podziękowanie i za- dowolenie narodu z osiągniętych dotychczas skutków prawdziwie niemieckiej polityki“. Ja i rodacy moi — posłowie na owych ławach — nie jesteśmy w tem położeniu, by wypowiadać podzię- kowanie narodu za dotychczasowe skutki nie- mieckiej polityki. By to wykazać, choć jak naj- krócej stanowisko nasze wam wyjaśnić mi wypada.

Widiamo wam, że na sejmie ustawodawczym, który konstytucyą północno-niemiecką i związek północno-niemiecki utworzył, (a związek ten jest właśnie jednym ze skutków waszej niemieckiej polityki), ja i rodacy moi założyliśmy protest prze- ciw Związkowi północno-niemieckiemu, oświad- czając, że wbrew woli i życzeniu naszemu wielci- nas zamierzają, zaprzeczają ku temu kompeten- tyi sejmowi i upatrując w wcieleciu pogwałcenie naszych narodowych i politycznych, przyrodzo- nych i gwarantowanych praw. Wyście mimo to przyjęciem ustawy północno-niemieckiej wcieli- ni dokonali! Od tego czasu, po poprzednim jeszcze użytej przez nas ostatniego przysługującego nam środka, złożenia mandatów jako ostateczny pro- test, mieliśmy nowe wybory! Panowie! po doko- nanych tych nowych wyborach, z wyjątkiem tych tylko, (a bardzo ich nie wiele) co z góry oświad- czyli, że z powodu prywatnych swych stosunków lub zdrowia, mandat do drugiego, albo jeżeli choćcie pierwszego po ustawodawczym sejmie północno-niemieckiego nie przyjmą, widzicie dzis- ją obecnych pośród was tych samych mężów, którzy swego czasu ów protest złożyli i podpisali. Przez ponowny nasz wybór złożyli nasi wyborcy świadectwo, żeśmy z ich myśli i serca przema- wiali i działali, żeśmy byli z nimi w zgodzie, gdyśmy protestowali przeciw utworzeniu takiego północno-niemieckiego Związku. A zarazem dali odpowiedź na ówczesne wyrazy kanclerza zwią- zkowego (Bismarcka), gdy odpowiadając mi 18go marca b. r. powiedział:

„Przedewszystkiem chodzi mi — a sądzę, wini- śmy to związkowym naszym — zwalczenie zło- żenia, jakoby, jakkolwiek znaczna część wybor- ców, tu przez posłów narodowości polskiej repre- zentowanych, zgadzała się w ogóle na okazaną przez nich dążność rozdzielenia jednostki państwa pruskiego — jakoby panowie ci mieli jakiegokolwiek man- dat reprezentowania wyborców swych tu w tej myśli — jakoby byli wylegitymowani (uprawnieni) w imie- niu swych wyborców, w imieniu swych mocodawców

wypowiadać czysto osobiste zapatrywania, jakie poseł (poprzedni mówca poseł Kantak, zanoszący pro- test), tu wypowiedział“.

„Otoż, panowie, mój i nasz ponowny wybór le- gitymują nas i dają nam mandat potwierzenia na- szych zapatrywań. Stoimy — i inaczej być nie mo- że — na tem samym stanowisku, na jakim sta-aliśmy w poprzednim sejmie. Sama obecność na- sza jako posłów ludności polskiej wśród was jest żywym protestem nie przeciw państwowemu utwo- rowi jakiegokolwiek związku północno-niemieckie- go w ogóle, ale zaprawdę przeciw narodowej je- dności tego, co istnieje związku; przybyliśmy tu, by nie dać miejsca fałszywej opinii, jakobyśmi kiedykolwiek wyrzec się mieli prawnej walki o zachowanie i przywrócenie naszych praw i je- stęśmy tu, aby zawsze gdzie i kiedykolwiek nam się sposobność zdarzy, życzenia i wolę polskiej ludności dotyczących ziem państwa pruskiego, które my tu przedstawiamy, wypowiadać, jej praw i praw i interesów bronić. I ten tylko jedynie i wyłącznie wzgląd postępowaniem naszym kierować będzie.“

Z tego, panowie, samo przez się wykazuje się stanowisko, jakie zarówno wobec całego adreśnu, jak pierwszego jego ustępu zajmujemy. Wy, pa- nowie, dobrowolnie jako Niemcy połączyliście się w Związek północno-niemiecki, radośnym więc umysłem możecie w pierwszym ustępie waszego adreśnu wypowiadać podziękowanie i zadowolenie narodu [tem bardziej, że jak to wyrażono w wstępie waszej konstytucyi, utworzona jest ku pielęgnowaniu dobra ludu niemieckiego]. My, pa- nowie, do ludu niemieckiego nie należymy, dla pielęgnowania naszego dobra zaprawdę nie utwo- rzona konstytucyja wasza, my przynależni tylko należymy do Związku północno-niemieckiego i żadnego nie mamy powodu jakiegokolwiek podzię- kowanie lub zadowolenie wypowiadać. Ten pierwszy odstępn jak i ten całego adreśnu z czysto narodowo-niemieckiego wychodzi stanowiska. Pojmiecie, że to niemożebne dla nas stanowisko, boć właśnie między nami i wami żadnego nie ma węzła narodowej wspólności, na jaką w późnie- szych ustępie waszego adreśnu przyścił kładziecie. I to są powody, dla których jesteśmy przeciw pierwszemu ustępowi jak i przeciw całemu adre- sowi.

Wy, panowie, jako Niemcy, możecie mieć pra- wo wypowiedzenia w adreświe waszych uczuć i pragnień; my, jako Polacy nie jesteśmy ni upra- wnieni ni uzdolnieni sądzić o waszych uczuciach, lub stawiać miarę waszych pragnień. Dla tego też nie mamy głosu co do układu waszego adre- su — podobnie jak nie jesteśmy uprawnieni do zło- żenia wyraz waszych uczuć, życzeń i nadziei u stóp tronu.

My, Panowie, ja i rodacy moi przeciw pier- szemu ustępowi adreśnu, zarowu jak przeciw na- stępnym i przeciw całemu adreśnowi głosować bę- dzienne.“

— Parlament północno niemiecki zajmował się d. 25 września sprawdzaniem wyborów. Zdajemy tu pokrótce sprawę o wyborze sędziego Kriegera, który otrzymał bardzo mało głosów od Wierzbickiego kandydata polskiego w mie- ście Poznań i okolicy, a ten rezultat zawięzacja licznym nadużyciom władz pruskich, które popie- raly jego wybór przeciw Wierzbickiemu.

Sprawozdawca o wyborze Kriegera Stavenga- ena składa cztery protestacye z różnych miejsc przeciw temu wyborowi. Jedną z nich wykazuje, że cztery kobiety w jednym miejscu głosowały za mężów swoich i ojciec za syna. Przyjęto ich głosy, bo wybory „byli patriotami niemieckimi.“ Znalesiono także wota ludzi, których notoryjnie nie było w czasie wyborów na miejscu. W zacho- waniu się komisji wyborczej dopuszczano się wie- lu uchyleń praw, a nakoniec, że w sam dzień wybo- ru zacięgnięto i do wyboru przypuszczono wielką liczbę wyborców niemieckich. Sprawozdawca mó- wi, że po usunięciu głosów, których nielegalność była udowodniona, zawsze jeszcze Krieger ma 42 głosów większości, a przeto wybór jego winien być uznany za legalny. Jedną protestacyę, która mówi o przekupstwach, odesłano rządowi do spraw- dzenia.

Dep. Ausfeld powiada, że tam, gdzie tak grube uchylenia i usterek zasłyły przy wyborze, nie- można odciągać od liczby głosów, tych tylko głosy, które się okazały nielegalnymi, lecz unieważ- nić cały wybór i zarządzić śledztwo dla spraw- dzenia postępowania.

Kantak: Wszystkie skargi podniesione w pro- testacyach tem więcej wymagały śledstwa, iż wypadki te zasłyły właśnie w Poznaniu, gdzie na- ciśk rządu i wywieranie przezeń wpływu odbywa- się podwójną gorliwością w porównaniu z inne- mi prowincyami. Mówca przystępuje przeto do wniosku Ausfelda, zarazem wnosi, aby żądać od kanclerza dochodzenia na drodze sądowej faktów powołanych w protestacyi i zawiadomienia parla- mentu o skutku śledstwa.

Twerten broni legalności wyboru Kriegera,

mentowe róże kolyszą się całemi bukietami, a po- niżej jakby morze piasku brylantowego świecą diamenty tak drobne, że zaledwo przez lupę mo- żna dojrzeć, iż to kryształy ręką ludzką robione. Najciekawsze są łożyska diamentów, gdzie mo- żna widzieć, jak leżą w swych pokładach w ziemi, skąd je człowiek wydobywa. Dawniej najwięcej diamentów dostarczały Indya. Dziś najbogatsze mi- ny znajdują się w Brazylji. Złamad przycho- dzą diamenty rozmaitej barwy, brunatne, zielone, błękitne, mianowicie z Bahji zielone, z Rio błęki- te. Szlifowanie diamentów odbywa się w bardzo ciekawy sposób w pracowni p. Kosterza z Amster- damu, który ją urządził w osobnym na ten cel postawionym budynku. Tam można się przypa- trzyć najdokładniej całej czynności szlifierskiej, u- doskonalonej, odbywającej się w oczach widza za pomocą użytych ku temu maszyn. W przedchadze po parku zaproszę kiedyś czytelników do pracow- ni p. Kosterza, i spodziewam się im tem zrobić niemałą przyjemność, jeżeli są lubownikami dro- gich kamieni.

Nim opiszemy wystawę klejnotów, zatrzymajmy się jeszcze na chwilę przed szafą, na której uwag- ną naszą zwraca ku sobie napis: *Klejnoty elektry- czne*. Cóżby to być mogło — i w jakiej styczności może być elektryczność z przedmiotami w sa- fie tej zawartemi, zapytałem sam siebie zbliżając się ku temu niezrozumiałemu napisowi. Szafa ta zawiera guziczki, szpinki i inne tym podobne do stroju służące przedmioty misternie wyrobione. Na pozór są to rzeczy zwykłe — małe zwierzątka, osbki, główki, które zapięte w półkoszulce mają być ozdobą jego i nie więcej. Ale sztuka i taj-

nicna na tem zależy, że za pomocą małej elektry- cznej baterji schowanej w kieszonkę od kamizel- ki, można tym spokojnym na pozór spinkom i gu- zikom nadać ruch niespodziewany i zdziwił, prze- straszny lub uławić tem swych towarzyszy, je- żeli ich takie rzeczy zdziwił, przestraszył lub za- bawić zdoła. Oto za poświęceniem malutkiej maszyny, w kamizelce umieszczonej, cały twój strój zacznie najdziwniejsze wyprawiać skoki. Zajączek spinający kolarz kosiuli strzyże usza- mi, głowa Meduzy wyszczerza zęby, tancerka tań- czy, podkowiłki biją jedna o drugą. Istne cuda! — Otoż, pomyślałem, odchodząc od tych ożywiają- prądem elektrycznym dziwów gotowalniających, wszędzie, tak w wielkim jak w małym nie obej- dzie się bez tego, co Francuzi nazywają *blaug*, konceptem, sztuką obliczoną na zwabienie tłum- u, a co u nas po prostu wydrwigroszem się na- zývá.

Zostają jeszcze do zwiedzenia dział bardzo wielki i bogaty, dział po klejnotach może najcie- kawszy dla poci pięknej, dział, w którym zawar- te wszystko, co do stroju należy, co w dziedzinę mody wchodzi. Ażeby wylizyc same nazwiska tych bawelnianych tkanin, jakie tu nagromadzone się znajdują, potrzeba osobnego słownika, osobnej umiejności. Mamy tu perkalę piki, żakonyty, gazy, tiule, muszliny, adamaszki, mule, kamloty, elaf- styki i tysiąc innych bawelnianych materji. Wy- tworność smaku celują wszędzie Francuzi. Nic- bardziej powietrznego, obłocznego jak owe muszli- ny, po których jak cienie rzucane pływają girlan- dy kwiatów, muszki, motyle, koronkowe arabskie,

których wdzięk i lekkość zachwycą. Cienie i kol- ory pływają z sobą harmonijnie — nigdzie ja- skrawości, coby raziła — nigdzie tych tonów krzy- czących, które często znajdujemy w wyrobach an- gielskich.

Alzacy przystala tak piękne matery bawel- niane, iż nie będąc znawca, nie przypatrzywszy się z bliska, wzięść je można za matery jedwa- bne; taki posiadają połysk i taką mięgiłość. Dla uboższych zastąpić one mogą wyborne materye Lgdudskie. Firanki maslinowo w wielkim wybo- że i bardzo piękne. Na te gazowem tkane jakby sielanki całe lub sceny z tysiąca i jednej noey, ujęte w fantastyczne ramy arabskows.

A cóż dopiero powiedzieć o blawatach, o tych jedwabiach ciężkich, o szalach przepysznych, per- skie nasładowanych kaszmiry? Jak porcelana Serw- ska i gobeliny tutejsze nie mają sobie równych na całym świecie, tak znnowu blawaty Lgdudskie przewyższają przepięchym swym wszystkie inne tak z fabryk francuskich jak i zagranicznych. Naj- piękniej jednak, najbardziej uroczę wydają się te atlasy, te koronki i gazy, kiedy je widzimy w kształcie takim, w jakiej je przykroila ręka kraw- cowa wespół z fantazyą modniarki. Te powłoczyste suknie dworskie z ogonami, te balowe ubrania i ranne dezabilki, owe zarzutki, pasczki i mantyle, których nazwy ich wylizycy, koby je opisać zdo- łali. Potrzebaba na to znawstwa p. Aleksandrny, owej wyroczni mody w Paryżu, wprawno oka salonowej eleganti, umiejącego zakraść się w wszy- stkie te tajemnice wdzięku, w ten nieprzebrany chaos, nad którym króluję dziaćtwo mody. Ja składam pióro w pokorze ducha, nie zapuszczając

się w dalszy opis, chociaż wiem, że zaskarbilbym sobie względy niejednej z pięknych czytelniczek, gdybym szczegółowo i dokładnie opisał im to wszystko, co tutaj nagromadziła moda z wybo- rnym połączenia przepięchem. Ale to wszystko po- trzeba oglądać własnem i to niewieściem okiem. Profanom wolno tylko podziwiać i korzyć się z da- leka. Stroje na głowę stanowią znaczną i świetną część tej wystawy. Wszystko miniaturowej wil- kości, jak chce moda obęca, utkana z piórek, kwiecica, wstążek i koronek. Uwagę poci niewie- ściej zwraca szczególnie kapeluszki rzeźbiony z ko- ści słoniowej, tak lekki jak koronka, którą ob- się pierzono. Stroik ten kosztuje 800 fr. W ubiorach powraca moda haftów różnokolorowych na ma- teryach jedwabnych, jaką zapamiętano przed dwu- dziesiętu laty.

Dział ubiorów męzkich nie może być naturalnie tak wytworny i bijący w oczy jak stroje kobiece. Ubory „dziczące i liberya mają działy — podob- nie, jak przedmioty do uzupełnienia stroja nale- żące jak parasolki, wachlarze, laski, obuwie. Wa- chlarze i parasolki najpiękniejsze z piór i puchu białego. Obuwie damskie doborom materyi z kó- rzy jest sporządzają szewcy dzisiejsi przeistacza- ją w część znaczną rolę w całości stroju odgry- wającą. Bywało u nas, poznać pana po cholewach. — Tu cholew nie ma — ale za to bogactwo ko- lorów, piór, koronek i błyszczących kamieni, co- na te atlasowym odbijają fantastycznie ku ozdo- bie pięknych nówek, po dworskich i księżęcych przesuwających się salonach. Para takich trzewi- ków kosztuje pięćdziesiąt, osmdziesiąt, sto franków i więcej. A kiedy ubrania nóg tak wykwintne ja-

kież starania wymaga głowa. Wejźmy do sa- lonów fryzierskich — Bóstwo mody — strój fan- tazyjny o skrzydłach u skroni i wysoko z tyłu wzniesionym tępacie a na ramiona spadających warkoczach króluję w tej sali, wysokie pudrowane fryzury przypominają czasy Ludwików. Sztuka perukarska udoskonalila się bardzo. Dziś lysin całego świata nie będą zsunosne wciągane na się ciężkich płócien, tkanych włosami. Dzisiejsza pe- rurka paryska z samych utkana włosów, bez za- dowej widomej podkładki, wystraja jakby wprost z głowy, bujnym a lekkim okrywając ją włosom. Po perukach następują kapelusze i futra. Wszedł- szy między futra, jest się jakby w lesie, z którego wyszczerza się mnóstwo mniejszych i większych główek zwierzęcych. Na zarętkach śpią przy- tulone do futerka sobolki z naprzód wydanemi łapkami. Główki i łapki z każdego wystają bra- nowatka futrzanego — Tak chce moda. Główna zwierzątka świadczyć ma o prawdziwości futra. Długim wędem sobolowym owijając szyję Paryżan- ka, główkę sobolą zawieszła malowniczo u ramie- ni, i głaszcząc miękkie futerko, jakby żywe pie- ścica zwierzątko. Obok miękkiach kobjęcych futer- wiszą btrki mogące przed stopową zakryć szaru- gą. Kontasik damski, krojem polskim, z futerkiem zwraca na siebie uwagę tak krojem jak pigno- ścija futra, którym podbita za cenę 1500 franków. Górą na ścianach rozwieszono skóry drapieżnych zwierząt lwów, tygrysów, mogące służyć za pod- ścielkę na posadzke. Wielka skóra lwa kosztuje 1500 franków, wystawiona przez pp. L'Hullier i Greberta. (Dokończenie nastąpi).

gdyż choćby głosy zaprzeczone zostały usunie...

Kantak: Nie żądam unieważnienia całego wy...

Lasker: Zdaniem mojem wypadoby najmniej 24...

Kantak: Proszę przekonać się naocznie, że p...

Po zabraniu głosu raz jeszcze przez sprawozdaw...

Francya.

La France następujący zamieszcza artykuł pod...

Po przesileniu 1851 r. najwięcej przyczyniło się...

W okolicznościach obecnych najważniejszą jest...

Wtedy nastąpiłyby dwie rzeczy równie zgubne...

Słabość tylko, aby sama siebie oszukać, zamy...

Podobnym przemawiając językiem, nie o rzad...

Pojmujemy konieczne milczenie rządu. Mało...

Pragniemy gorąco pokoju. Kraj wiele poświę...

Są ludzie będący systematycznie za pokojem...

Te ostateczności nie są ani rozsądne, ani poli...

Francya chce pokój; lecz jak słusznie powie...

Jezeli Rzym może być zaskoczony rewolucyj...

Oto są trzy wielkie kwestye, które streszczają...

Włochy.

Gazzetta ufficiale z d. 24 września wieczór og...

Agitacya, z pomocą której chciiano zniewoli...

Zresztą można wiedzieć, co przywróci zaufa...

rencyi, a później z Arezzo, udał się do Sinalung...

Ministerium spełniło swoją powinność. Ochotn...

Ministerium spełniło bolesny obowiązek; gdyby...

Italie opowiada, że w nocy aresztowano Gari...

Figaro paryski opowiada, że Crispi wysłany był...

Oto wyjątek z listu w polskim przekładzie: "...

Kronika miejscowa i zagraniczna.

Kraków 28 września. Jutro w niedzielę rozp...

Otwarcie teatru po całoletniej przerwie nastę...

W niedzielę 27 września w sklepie p. Fejka przy...

W piątek 27 września w sklepie p. Fejka przy...

W niedzielę 27 września w sklepie p. Fejka przy...

W niedzielę 27 września w sklepie p. Fejka przy...

W niedzielę 27 września w sklepie p. Fejka przy...

W niedzielę 27 września w sklepie p. Fejka przy...

W niedzielę 27 września w sklepie p. Fejka przy...

W niedzielę 27 września w sklepie p. Fejka przy...

W niedzielę 27 września w sklepie p. Fejka przy...

W niedzielę 27 września w sklepie p. Fejka przy...

W niedzielę 27 września w sklepie p. Fejka przy...

— Wydawane w Krakowie czasopismo dla kobiet...

— Z dniem 1 października Dyrekcya ruchu kole...

— W poniedziałek 30go przypadku u Starozako...

— Sąd obwodowy w Przemyślu skazał pod d. 23...

— Ze znaczących pożarów ostatnimi czasy za...

— Z Paryża pod d. 25 września nadsyła nam...

— Z Paryża pod d. 25 września nadsyła nam...

— Z Paryża pod d. 25 września nadsyła nam...

— Z Paryża pod d. 25 września nadsyła nam...

— Z Paryża pod d. 25 września nadsyła nam...

— Z Paryża pod d. 25 września nadsyła nam...

— Z Paryża pod d. 25 września nadsyła nam...

— Z Paryża pod d. 25 września nadsyła nam...

— Z Paryża pod d. 25 września nadsyła nam...

— Z Paryża pod d. 25 września nadsyła nam...

— Z Paryża pod d. 25 września nadsyła nam...

— Z Paryża pod d. 25 września nadsyła nam...

— Z Paryża pod d. 25 września nadsyła nam...

— Z Paryża pod d. 25 września nadsyła nam...

— Z Paryża pod d. 25 września nadsyła nam...

— Z Paryża pod d. 25 września nadsyła nam...

— Z Paryża pod d. 25 września nadsyła nam...

— Z Paryża pod d. 25 września nadsyła nam...

— Z Paryża pod d. 25 września nadsyła nam...

— Z Paryża pod d. 25 września nadsyła nam...

— Z Paryża pod d. 25 września nadsyła nam...

— Z Paryża pod d. 25 września nadsyła nam...

Geber z Wiednia, Jan Jaskowski w. d. z Kongre...

HOTEL POLLERA: Aleksander bar. Gostkowski...

— Z nadchodzącą jesienią daleko częściej niż...

— W takich wypadkach potrzeba szczególniej tam...

— Gdzie można nabyć tych wyborczych zapobieg...

— Gdzie można nabyć tych wyborczych zapobieg...

— Gdzie można nabyć tych wyborczych zapobieg...

— Gdzie można nabyć tych wyborczych zapobieg...

— Gdzie można nabyć tych wyborczych zapobieg...

— Gdzie można nabyć tych wyborczych zapobieg...

— Gdzie można nabyć tych wyborczych zapobieg...

— Gdzie można nabyć tych wyborczych zapobieg...

— Gdzie można nabyć tych wyborczych zapobieg...

— Gdzie można nabyć tych wyborczych zapobieg...

— Gdzie można nabyć tych wyborczych zapobieg...

— Gdzie można nabyć tych wyborczych zapobieg...

— Gdzie można nabyć tych wyborczych zapobieg...

— Gdzie można nabyć tych wyborczych zapobieg...

— Gdzie można nabyć tych wyborczych zapobieg...

— Gdzie można nabyć tych wyborczych zapobieg...

— Gdzie można nabyć tych wyborczych zapobieg...

— Gdzie można nabyć tych wyborczych zapobieg...

— Gdzie można nabyć tych wyborczych zapobieg...

— Gdzie można nabyć tych wyborczych zapobieg...

— Gdzie można nabyć tych wyborczych zapobieg...

— Gdzie można nabyć tych wyborczych zapobieg...

— Gdzie można nabyć tych wyborczych zapobieg...

N. fr. Presse ob staje dziś przy prawdziwe s...

— Jeden z tutejszych dzienników wraca znoun...

Mimo tego wiedeński nasz korespondent ob sta...

Courier français mówi o nowej karcie Euro...

Dostrzeżono wreszcie w Wiedniu, jak urzęd...

Układy między rządem pruskim a królem h...

Przy zamknięciu dziennika odbieramy właśnie...

W Trzebieście otrzymał parowcem Lloyd poczt...

Z Konstantynopola nie ma ani jednej wiadom...

Paryż 28 września. Dzisiejszy Monitor donosi...

Florencya 27 września. Stolica i prowincje...

Genua 27 września. Garibaldi wywieziony z...

Petersburg 27 września. Dozwolone zosta...

Madryt 27 września. Reskrypt rządowy uk...

Kurs w Wiedniu 28 września godzina 2 po poł...

Wiedeń 27 września. Zresztą w sprawie d...

Wiedeń 27 września. Zresztą w sprawie d...

Wiedeń 27 września. Zresztą w sprawie d...

Wiedeń 27 września. Zresztą w sprawie d...

Wiedeń 27 września. Zresztą w sprawie d...

Wiedeń 27 września. Zresztą w sprawie d...

Wiedeń 27 września. Zresztą w sprawie d...

Wiedeń 27 września. Zresztą w sprawie d...

Wiedeń 27 września. Zresztą w sprawie d...

Wiedeń 27 września. Zresztą w sprawie d...

Table with multiple columns containing financial data, exchange rates, and market information under various headings like 'Kurs papierów i pieniędzy', 'Wiedeń 26 wrze.', 'Wiedeń 27 wrze.', 'Wiedeń 28 wrze.', 'Wiedeń 29 wrze.', 'Wiedeń 30 wrze.', 'Wiedeń 31 wrze.', 'Wiedeń 1 paź.', 'Wiedeń 2 paź.', 'Wiedeń 3 paź.', 'Wiedeń 4 paź.', 'Wiedeń 5 paź.', 'Wiedeń 6 paź.', 'Wiedeń 7 paź.', 'Wiedeń 8 paź.', 'Wiedeń 9 paź.', 'Wiedeń 10 paź.', 'Wiedeń 11 paź.', 'Wiedeń 12 paź.', 'Wiedeń 13 paź.', 'Wiedeń 14 paź.', 'Wiedeń 15 paź.', 'Wiedeń 16 paź.', 'Wiedeń 17 paź.', 'Wiedeń 18 paź.', 'Wiedeń 19 paź.', 'Wiedeń 20 paź.', 'Wiedeń 21 paź.', 'Wiedeń 22 paź.', 'Wiedeń 23 paź.', 'Wiedeń 24 paź.', 'Wiedeń 25 paź.', 'Wiedeń 26 paź.', 'Wiedeń 27 paź.', 'Wiedeń 28 paź.', 'Wiedeń 29 paź.', 'Wiedeń 30 paź.', 'Wiedeń 31 paź.', 'Wiedeń 1 list.', 'Wiedeń 2 list.', 'Wiedeń 3 list.', 'Wiedeń 4 list.', 'Wiedeń 5 list.', 'Wiedeń 6 list.', 'Wiedeń 7 list.', 'Wiedeń 8 list.', 'Wiedeń 9 list.', 'Wiedeń 10 list.', 'Wiedeń 11 list.', 'Wiedeń 12 list.', 'Wiedeń 13 list.', 'Wiedeń 14 list.', 'Wiedeń 15 list.', 'Wiedeń 16 list.', 'Wiedeń 17 list.', 'Wiedeń 18 list.', 'Wiedeń 19 list.', 'Wiedeń 20 list.', 'Wiedeń 21 list.', 'Wiedeń 22 list.', 'Wiedeń 23 list.', 'Wiedeń 24 list.', 'Wiedeń 25 list.', 'Wiedeń 26 list.', 'Wiedeń 27 list.', 'Wiedeń 28 list.', 'Wiedeń 29 list.', 'Wiedeń 30 list.', 'Wiedeń 31 list.', 'Wiedeń 1 gru.', 'Wiedeń 2 gru.', 'Wiedeń 3 gru.', 'Wiedeń 4 gru.', 'Wiedeń 5 gru.', 'Wiedeń 6 gru.', 'Wiedeń 7 gru.', 'Wiedeń 8 gru.', 'Wiedeń 9 gru.', 'Wiedeń 10 gru.', 'Wiedeń 11 gru.', 'Wiedeń 12 gru.', 'Wiedeń 13 gru.', 'Wiedeń 14 gru.', 'Wiedeń 15 gru.', 'Wiedeń 16 gru.', 'Wiedeń 17 gru.', 'Wiedeń 18 gru.', 'Wiedeń 19 gru.', 'Wiedeń 20 gru.', 'Wiedeń 21 gru.', 'Wiedeń 22 gru.', 'Wiedeń 23 gru.', 'Wiedeń 24 gru.', 'Wiedeń 25 gru.', 'Wiedeń 26 gru.', 'Wiedeń 27 gru.', 'Wiedeń 28 gru.', 'Wiedeń 29 gru.', 'Wiedeń 30 gru.', 'Wiedeń 31 gru.', 'Wiedeń 1 sty.', 'Wiedeń 2 sty.', 'Wiedeń 3 sty.', 'Wiedeń 4 sty.', 'Wiedeń 5 sty.', 'Wiedeń 6 sty.', 'Wiedeń 7 sty.', 'Wiedeń 8 sty.', 'Wiedeń 9 sty.', 'Wiedeń 10 sty.', 'Wiedeń 11 sty.', 'Wiedeń 12 sty.', 'Wiedeń 13 sty.', 'Wiedeń 14 sty.', 'Wiedeń 15 sty.', 'Wiedeń 16 sty.', 'Wiedeń 17 sty.', 'Wiedeń 18 sty.', 'Wiedeń 19 sty.', 'Wiedeń 20 sty.', 'Wiedeń 21 sty.', 'Wiedeń 22 sty.', 'Wiedeń 23 sty.', 'Wiedeń 24 sty.', 'Wiedeń 25 sty.', 'Wiedeń 26 sty.', 'Wiedeń 27 sty.', 'Wiedeń 28 sty.', 'Wiedeń 29 sty.', 'Wiedeń 30 sty.', 'Wiedeń 31 sty.', 'Wiedeń 1 lut.', 'Wiedeń 2 lut.', 'Wiedeń 3 lut.', 'Wiedeń 4 lut.', 'Wiedeń 5 lut.', 'Wiedeń 6 lut.', 'Wiedeń 7 lut.', 'Wiedeń 8 lut.', 'Wiedeń 9 lut.', 'Wiedeń 10 lut.', 'Wiedeń 11 lut.', 'Wiedeń 12 lut.', 'Wiedeń 13 lut.', 'Wiedeń 14 lut.', 'Wiedeń 15 lut.', 'Wiedeń 16 lut.', 'Wiedeń 17 lut.', 'Wiedeń 18 lut.', 'Wiedeń 19 lut.', 'Wiedeń 20 lut.', 'Wiedeń 21 lut.', 'Wiedeń 22 lut.', 'Wiedeń 23 lut.', 'Wiedeń 24 lut.', 'Wiedeń 25 lut.', 'Wiedeń 26 lut.', 'Wiedeń 27 lut.', 'Wiedeń 28 lut.', 'Wiedeń 29 lut.', 'Wiedeń 30 lut.', 'Wiedeń 31 lut.', 'Wiedeń 1 mar.', 'Wiedeń 2 mar.', 'Wiedeń 3 mar.', 'Wiedeń 4 mar.', 'Wiedeń 5 mar.', 'Wiedeń 6 mar.', 'Wiedeń 7 mar.', 'Wiedeń 8 mar.', 'Wiedeń 9 mar.', 'Wiedeń 10 mar.', 'Wiedeń 11 mar.', 'Wiedeń 12 mar.', 'Wiedeń 13 mar.', 'Wiedeń 14 mar.', 'Wiedeń 15 mar.', 'Wiedeń 16 mar.', 'Wiedeń 17 mar.', 'Wiedeń 18 mar.', 'Wiedeń 19 mar.', 'Wiedeń 20 mar.', 'Wiedeń 21 mar.', 'Wiedeń 22 mar.', 'Wiedeń 23 mar.', 'Wiedeń 24 mar.', 'Wiedeń 25 mar.', 'Wiedeń 26 mar.', 'Wiedeń 27 mar.', 'Wiedeń 28 mar.', 'Wiedeń 29 mar.', 'Wiedeń 30 mar.', 'Wiedeń 31 mar.', 'Wiedeń 1 kwi.', 'Wiedeń 2 kwi.', 'Wiedeń 3 kwi.', 'Wiedeń 4 kwi.', 'Wiedeń 5 kwi.', 'Wiedeń 6 kwi.', 'Wiedeń 7 kwi.', 'Wiedeń 8 kwi.', 'Wiedeń 9 kwi.', 'Wiedeń 10 kwi.', 'Wiedeń 11 kwi.', 'Wiedeń 12 kwi.', 'Wiedeń 13 kwi.', 'Wiedeń 14 kwi.', 'Wiedeń 15 kwi.', 'Wiedeń 16 kwi.', 'Wiedeń 17 kwi.', 'Wiedeń 18 kwi.', 'Wiedeń 19 kwi.', 'Wiedeń 20 kwi.', 'Wiedeń 21 kwi.', 'Wiedeń 22 kwi.', 'Wiedeń 23 kwi.', 'Wiedeń 24 kwi.', 'Wiedeń 25 kwi.', 'Wiedeń 26 kwi.', 'Wiedeń 27 kwi.', 'Wiedeń 28 kwi.', 'Wiedeń 29 kwi.', 'Wiedeń 30 kwi.', 'Wiedeń 31 kwi.', 'Wiedeń 1 maj.', 'Wiedeń 2 maj.', 'Wiedeń 3 maj.', 'Wiedeń 4 maj.', 'Wiedeń 5 maj.', 'Wiedeń 6 maj.', 'Wiedeń 7 maj.', 'Wiedeń 8 maj.', 'Wiedeń 9 maj.', 'Wiedeń 10 maj.', 'Wiedeń 11 maj.', 'Wiedeń 12 maj.', 'Wiedeń 13 maj.', 'Wiedeń 14 maj.', 'Wiedeń 15 maj.', 'Wiedeń 16 maj.', 'Wiedeń 17 maj.', 'Wiedeń 18 maj.', 'Wiedeń 19 maj.', 'Wiedeń 20 maj.', 'Wiedeń 21 maj.', 'Wiedeń 22 maj.', 'Wiedeń 23 maj.', 'Wiedeń 24 maj.', 'Wiedeń 25 maj.', 'Wiedeń 26 maj.', 'Wiedeń 27 maj.', 'Wiedeń 28 maj.', 'Wiedeń 29 maj.', 'Wiedeń 30 maj.', 'Wiedeń 31 maj.', 'Wiedeń 1 czer.', 'Wiedeń 2 czer.', 'Wiedeń 3 czer.', 'Wiedeń 4 czer.', 'Wiedeń 5 czer.', 'Wiedeń 6 czer.', 'Wiedeń 7 czer.', 'Wiedeń 8 czer.', 'Wiedeń 9 czer.', 'Wiedeń 10 czer.', 'Wiedeń 11 czer.', 'Wiedeń 12 czer.', 'Wiedeń 13 czer.', 'Wiedeń 14 czer.', 'Wiedeń 15 czer.', 'Wiedeń 16 czer.', 'Wiedeń 17 czer.', 'Wiedeń 18 czer.', 'Wiedeń 19 czer.', 'Wiedeń 20 czer.', 'Wiedeń 21 czer.', 'Wiedeń 22 czer.', 'Wiedeń 23 czer.', 'Wiedeń 24 czer.', 'Wiedeń 25 czer.', 'Wiedeń 26 czer.', 'Wiedeń 27 czer.', 'Wiedeń 28 czer.', 'Wiedeń 29 czer.', 'Wiedeń 30 czer.', 'Wiedeń 31 czer.', 'Wiedeń 1 lip.', 'Wiedeń 2 lip.', 'Wiedeń 3 lip.', 'Wiedeń 4 lip.', 'Wiedeń 5 lip.', 'Wiedeń 6 lip.', 'Wiedeń 7 lip.', 'Wiedeń 8 lip.', 'Wiedeń 9 lip.', 'Wiedeń 10 lip.', 'Wiedeń 11 lip.', 'Wiedeń 12 lip.', 'Wiedeń 13 lip.', 'Wiedeń 14 lip.', 'Wiedeń 15 lip.', 'Wiedeń 16 lip.', 'Wiedeń 17 lip.', 'Wiedeń 18 lip.', 'Wiedeń 19 lip.', 'Wiedeń 20 lip.', 'Wiedeń 21 lip.', 'Wiedeń 22 lip.', 'Wiedeń 23 lip.', 'Wiedeń 24 lip.', 'Wiedeń 25 lip.', 'Wiedeń 26 lip.', 'Wiedeń 27 lip.', 'Wiedeń 28 lip.', 'Wiedeń 29 lip.', 'Wiedeń 30 lip.', 'Wiedeń 31 lip.', 'Wiedeń 1 sier.', 'Wiedeń 2 sier.', 'Wiedeń 3 sier.', 'Wiedeń 4 sier.', 'Wiedeń 5 sier.', 'Wiedeń 6 sier.', 'Wiedeń 7 sier.', 'Wiedeń 8 sier.', 'Wiedeń 9 sier.', 'Wiedeń 10 sier.', 'Wiedeń 11 sier.', 'Wiedeń 12 sier.', 'Wiedeń 13 sier.', 'Wiedeń 14 sier.', 'Wiedeń 15 sier.', 'Wiedeń 16 sier.', 'Wiedeń 17 sier.', 'Wiedeń 18 sier.', 'Wiedeń 19 sier.', 'Wiedeń 20 sier.', 'Wiedeń 21 sier.', 'Wiedeń 22 sier.', 'Wiedeń 23 sier.', 'Wiedeń 24 sier.', 'Wiedeń 25 sier.', 'Wiedeń 26 sier.', 'Wiedeń 27 sier.', 'Wiedeń 28 sier.', 'Wiedeń 29 sier.', 'Wiedeń 30 sier.', 'Wiedeń 31 sier.', 'Wiedeń 1 wrze.', 'Wiedeń 2 wrze.', 'Wiedeń 3 wrze.', 'Wiedeń 4 wrze.', 'Wiedeń 5 wrze.', 'Wiedeń 6 wrze.', 'Wiedeń 7 wrze.', 'Wiedeń 8 wrze.', 'Wiedeń 9 wrze.', 'Wiedeń 10 wrze.', 'Wiedeń 11 wrze.', 'Wiedeń 12 wrze.', 'Wiedeń 13 wrze.', 'Wiedeń 14 wrze.', 'Wiedeń 15 wrze.', 'Wiedeń 16 wrze.', 'Wiedeń 17 wrze.', 'Wiedeń 18 wrze.', 'Wiedeń 19 wrze.', 'Wiedeń 20 wrze.', 'Wiedeń 21 wrze.', 'Wiedeń 22 wrze.', 'Wiedeń 23 wrze.', 'Wiedeń 24 wrze.', 'Wiedeń 25 wrze.', 'Wiedeń 26 wrze.', 'Wiedeń 27 wrze.', 'Wiedeń 28 wrze.', 'Wiedeń 29 wrze.', 'Wiedeń 30 wrze.', 'Wiedeń 31 wrze.', 'Wiedeń 1 paź.', 'Wiedeń 2 paź.', 'Wiedeń 3 paź.', 'Wiedeń 4 paź.', 'Wiedeń 5 paź.', 'Wiedeń 6 paź.', 'Wiedeń 7 paź.', 'Wiedeń 8 paź.', 'Wiedeń 9 paź.', 'Wiedeń 10 paź.', 'Wiedeń 11 paź.', 'Wiedeń 12 paź.', 'Wiedeń 13 paź.', 'Wiedeń 14 paź.', 'Wiedeń 15 paź.', 'Wiedeń 16 paź.', 'Wiedeń 17 paź.', 'Wiedeń 18 paź.', 'Wiedeń 19 paź.', 'Wiedeń 20 paź.', 'Wiedeń 21 paź.', 'Wiedeń 22 paź.', 'Wiedeń 23 paź.', 'Wiedeń 24 paź.', 'Wiedeń 25 paź.', 'Wiedeń 26 paź.', 'Wiedeń 27 paź.', 'Wiedeń 28 paź.', 'Wiedeń 29 paź.', 'Wiedeń 30 paź.', 'Wiedeń 31 paź.', 'Wiedeń 1 list.', 'Wiedeń 2 list.', 'Wiedeń 3 list.', 'Wiedeń 4 list.', 'Wiedeń 5 list.', 'Wiedeń 6 list.', 'Wiedeń 7 list.', 'Wiedeń 8 list.', 'Wiedeń 9 list.', 'Wiedeń 10 list.', 'Wiedeń 11 list.', 'Wiedeń 12 list.', 'Wiedeń 13 list.', 'Wiedeń 14 list.', 'Wiedeń 15 list.', 'Wiedeń 16 list.', 'Wiedeń 17 list.', 'Wiedeń 18 list.', 'Wiedeń 19 list.', 'Wiedeń 20 list.', 'Wiedeń 21 list.', 'Wiedeń 22 list.', 'Wiedeń 23 list.', 'Wiedeń 24 list.', 'Wiedeń 25 list.', 'Wiedeń 26 list.', 'Wiedeń 27 list.', 'Wiedeń 28 list.', 'Wiedeń 29 list.', 'Wiedeń 30 list.', 'Wiedeń 31 list.', 'Wiedeń 1 gru.', 'Wiedeń 2 gru.', 'Wiedeń 3 gru.', 'Wiedeń 4 gru.', 'Wiedeń 5 gru.', 'Wiedeń 6 gru.', 'Wiedeń 7 gru.', 'Wiedeń 8 gru.', 'Wiedeń 9 gru.', 'Wiedeń 10 gru.', 'Wiedeń 11 gru.', 'Wiedeń 12 gru.', 'Wiedeń 13 gru.', 'Wiedeń 14 gru.', 'Wiedeń 15 gru.', 'Wiedeń 16 gru.', 'Wiedeń 17 gru.', 'Wiedeń 18 gru.', 'Wiedeń 19 gru.', 'Wiedeń 20 gru.', 'Wiedeń 21 gru.', 'Wiedeń 22 gru.', 'Wiedeń 23 gru.', 'Wiedeń 24 gru.', 'Wiedeń 25 gru.', 'Wiedeń 26 gru.', 'Wiedeń 27 gru.', 'Wiedeń 28 gru.', 'Wiedeń 29 gru.', 'Wiedeń 30 gru.', 'Wiedeń 31 gru.', 'Wiedeń 1 sty.', 'Wiedeń 2 sty.', 'Wiedeń 3 sty.', 'Wiedeń 4 sty.', 'Wiedeń 5 sty.', 'Wiedeń 6 sty.', 'Wiedeń 7 sty.', 'Wiedeń 8 sty.', 'Wiedeń 9 sty.', 'Wiedeń 10 sty.', 'Wiedeń 11 sty.', 'Wiedeń 12 sty.', 'Wiedeń 13 sty.', 'Wiedeń 14 sty.', 'Wiedeń 15 sty.', 'Wiedeń 16 sty.', 'Wiedeń 17 sty.', 'Wiedeń 18 sty.', 'Wiedeń 19 sty.', 'Wiedeń 20 sty.', 'Wiedeń 21 sty.', 'Wiedeń 22 sty.', 'Wiedeń 23 sty.', 'Wiedeń 24 sty.', 'Wiedeń 25 sty.', 'Wiedeń 26 sty.', 'Wiedeń 27 sty.', 'Wiedeń 28 sty.', 'Wiedeń 29 sty.', 'Wiedeń 30 sty.', 'Wiedeń 31 sty.', 'Wiedeń 1 lut.', 'Wiedeń 2 lut.', 'Wiedeń 3 lut.', 'Wiedeń 4 lut.', 'Wiedeń 5 lut.', 'Wiedeń 6 lut.', 'Wiedeń 7 lut.', 'Wiedeń 8 lut.', 'Wiedeń 9 lut.', 'Wiedeń 10 lut.', 'Wiedeń 11 lut.', 'Wiedeń 12 lut.', 'Wiedeń 13 lut.', 'Wiedeń 14 lut.', 'Wiedeń 15 lut.', 'Wiedeń 16 lut.', 'Wiedeń 17 lut.', 'Wiedeń 18 lut.', 'Wiedeń 19 lut.', 'Wiedeń 20 lut.', 'Wiedeń 21 lut.', 'Wiedeń 22 lut.', 'Wiedeń 23 lut.', 'Wiedeń 24 lut.', 'Wiedeń 25 lut.', 'Wiedeń 26 lut.', 'Wiedeń 27 lut.', 'Wiedeń 28 lut.', 'Wiedeń 29 lut.', 'Wiedeń 30 lut.', 'Wiedeń 31 lut.', 'Wiedeń 1 mar.', 'Wiedeń 2 mar.', 'Wiedeń 3 mar.', 'Wiedeń 4 mar.', 'Wiedeń 5 mar.', 'Wiedeń 6 mar.', 'Wiedeń 7 mar.', 'Wiedeń 8 mar.', 'Wiedeń 9 mar.', 'Wiedeń 10 mar.', 'Wiedeń 11 mar.', 'Wiedeń 12 mar.', 'Wiedeń 13 mar.', 'Wiedeń 14 mar.', 'Wiedeń 15 mar.', 'Wiedeń 16 mar.', 'Wiedeń 17 mar.', 'Wiedeń 18 mar.', 'Wiedeń 19 mar.', 'Wiedeń 20 mar.', 'Wiedeń 21 mar.', 'Wiedeń 22 mar.', 'Wiedeń 23 mar.', 'Wiedeń 24 mar.', 'Wiedeń 25 mar.', 'Wiedeń 26 mar.', 'Wiedeń 27 mar.', 'Wiedeń 28 mar.', 'Wiedeń 29 mar.', 'Wiedeń 30 mar.', 'Wiedeń 31 mar.', 'Wiedeń 1 kwi.', 'Wiedeń 2 kwi.', 'Wiedeń 3 kwi.', 'Wiedeń 4 kwi.', 'Wiedeń 5 kwi.', 'Wiedeń 6 kwi.', 'Wiedeń 7 kwi.', 'Wiedeń 8 kwi.', 'Wiedeń 9 kwi.', 'Wiedeń 10 kwi.', 'Wiedeń 11 kwi.', 'Wiedeń 12 kwi.', 'Wiedeń 13 kwi.', 'Wiedeń 14 kwi.', 'Wiedeń 15 kwi.', 'Wiedeń 16 kwi.', 'Wiedeń 17 kwi.', 'Wiedeń 18 kwi.', 'Wiedeń 19 kwi.', 'Wiedeń 20 kwi.', 'Wiedeń 21 kwi.', 'Wiedeń 22 kwi.', 'Wiedeń 23 kwi.', 'Wiedeń 24 kwi.', 'Wiedeń 25 kwi.', 'Wiedeń 26 kwi.', 'Wiedeń 27 kwi.', 'Wiedeń 28 kwi.', 'Wiedeń 29 kwi.', 'Wiedeń 30 kwi.', 'Wiedeń 31 kwi.', 'Wiedeń 1 maj.', 'Wiedeń 2 maj.', 'Wiedeń 3 maj.', 'Wiedeń 4 maj.', 'Wiedeń 5 maj.', 'Wiedeń 6 maj.', 'Wiedeń 7 maj.', 'Wiedeń 8 maj.', 'Wiedeń 9 maj.', 'Wiedeń 10 maj.', 'Wiedeń 11 maj.', 'Wiedeń 12 maj.', 'Wiedeń 13 maj.', 'Wiedeń 14 maj.', 'Wiedeń 15 maj.', 'Wiedeń 16 maj.', 'Wiedeń 17 maj.', 'Wiedeń 18 maj.', 'Wiedeń 19 maj.', 'Wiedeń 20 maj.', 'Wiedeń 21 maj.', 'Wiedeń 22 maj.', 'Wiedeń 23 maj.', 'Wiedeń 24 maj.', 'Wiedeń 25 maj.', 'Wiedeń 26 maj.', 'Wiedeń 27 maj.', 'Wiedeń 28 maj.', 'Wiedeń 29 maj.', 'Wiedeń 30 maj.', 'Wiedeń 31 maj.', 'Wiedeń 1 czer.', 'Wiedeń 2 czer.', 'Wiedeń 3 czer.', 'Wiedeń 4 czer.', 'Wiedeń 5 czer.', 'Wiedeń 6 czer.', 'Wiedeń 7 czer.', 'Wiedeń 8 czer.', 'Wiedeń 9 czer.', 'Wiedeń 10 czer.', 'Wiedeń 11 czer.', 'Wiedeń 12 czer.', 'Wiedeń 13 czer.', 'Wiedeń 14 czer.', 'Wiedeń 15 czer.', 'Wiedeń 16 czer.', 'Wiedeń 17 czer.', 'Wiedeń 18 czer.', 'Wiedeń 19 czer.', 'Wiedeń 20 czer.', 'Wiedeń 21 czer.', 'Wiedeń 22 czer.', 'Wiedeń 23 czer.', 'Wiedeń 24 czer.', 'Wiedeń 25 czer.', 'Wiedeń 26 czer.', 'Wiedeń 27 czer.', 'Wiedeń 28 czer.', 'Wiedeń 29 czer.', 'Wiedeń 30 czer.', 'Wiedeń 31 czer.', 'Wiedeń 1 lip.', 'Wiedeń 2 lip.', 'Wiedeń 3 lip.', 'Wiedeń 4 lip.', 'Wiedeń 5 lip.', 'Wiedeń 6 lip.', 'Wiedeń 7 lip.', 'Wiedeń 8 lip.', 'Wiedeń 9 lip.', 'Wiedeń 10 lip.', 'Wiedeń 11 lip.', 'Wiedeń 12 lip.', 'Wiedeń 13 lip.', 'Wiedeń 14 lip.', 'Wiedeń 15 lip.', 'Wiedeń 16 lip.', 'Wiedeń 17 lip.', 'Wiedeń 18 lip.', 'Wiedeń 19 lip.', 'Wiedeń 20 lip.', 'Wiedeń 21 lip.', 'Wiedeń 22 lip.', 'Wiedeń 23 lip.', 'Wiedeń 24 lip.', 'Wiedeń 25 lip.', 'Wiedeń 26 lip.', 'Wiedeń 27 lip.', 'Wiedeń 28 lip.', 'Wiedeń 29 lip.', 'Wiedeń 30 lip.', 'Wiedeń 31 lip.', 'Wiedeń 1 sier.', 'Wiedeń 2 sier.', 'Wiedeń 3 sier.', 'Wiedeń 4 sier.', 'Wiedeń 5 sier.', 'Wiedeń 6 sier.', 'Wiedeń 7 sier.', 'Wiedeń 8 sier.', 'Wiedeń 9 sier.', 'Wiedeń 10 sier.', 'Wiedeń 11 sier.', 'Wiedeń 12 sier.', 'Wiedeń 13 sier.', 'Wiedeń 14 sier.', 'Wiedeń 15 sier.', 'Wiedeń 16 sier.', 'Wiedeń 17 sier.', 'Wiedeń 18 sier.', 'Wiedeń 19 sier.', 'Wiedeń 20 sier.', 'Wiedeń 21 sier.', 'Wiedeń 22 sier.', 'Wiedeń 23 sier.', 'Wiedeń

Książki szkolne nakładu J. K. ZUPAŃSKIEGO

jako to:

Cegielski H. Dr. filoz. Gramatyka języka greckiego. 20 sgr.

Tegoż: Nauka poezji, zawierająca teorię poezji i jej rodzajów oraz znaczny zbiór najcenniejszych wzorów poezji polskiej do teorii zastosowany. 1 tal. 20 sgr.

Tegoż: O słowie polskiem i koniugacjach jego wraz z wstępem krytycznym. 20 sgr.

Delert X. J. B. Historia kościoła św. katolickiego. 1 tal. 15 sgr.

Tegoż: Krótka historia kościoła św. katolickiego wydanie mniejsze. 15 sgr.

Estkowski E. Elementarzyk, ułożony wedle metody pisania i czytania. 3 sgr.

Tegoż: Metoda pisania i czytania. 8 sgr.

Tegoż: Nauki wiejskie dotyczące się gminy, życia i stosunków wieśniaka. 25 sgr.

Gruszczyński S. Dr. filoz. Nauka o zdaniu zawierająca rozbiór zdania pojedynczego, złożonego i okresu oraz prawideł szyku, ułożona na klasy średnie gimnazjów i szkół realnych, tudzież dla seminarjów nauczycielskich i wyższych szkół żeńskich. 20 sgr.

Jarnowski Konst. Ulatwiona gramatyka angielska. 15 sgr.

Tegoż: Geografia do początkowego użycia po szkołach miejskich i wiejskich. 5 sgr.

Jerzykowski A. Dr. Zadania do tłumaczenia z polskiego na łacińskie dla klas średnich. 20 sgr.

Deharbe X. J. T. J. Katechizm rzymsko-katolicki dla doroslejszej młodzieży, przełożony na język polski przez X. E. Likowskiego Lic. s. Teol. 10 sgr.

Tegoż: Katechizm rzymsko-katolicki dla dzieci, tłumaczony X. E. L. 1 1/2 sgr.

Lelewel J. Dzieje Polski potoczny sposobem opowiadane z przypiskami i 12 krajobrazami. 2 tal.

Lazarewicz Dr. Słownik do Homera Odysei. 1 1/2 tal.

Tegoż: Słownik do Xenofonta Anabasis. 25 sgr.

Mierzyński A. Dr. filoz. Przykłady do tłumaczenia z greckiego na polskie i z polskiego na greckie ze słownikiem. 20 sgr.

Nehring Wład. Dr. filoz. Kurs literatury polskiej dla użytku szkół. 1 tal.

Rymarkiewicz J. Dr. Nauka prozy czyli stylistyka. 1 tal.

Tegoż: Poezje dla młodszego wieku z rozmaitych pisarzy zebrane. 15 sgr.

Tegoż: Wzory prozy na wszystkie jej rodzaje, stopnie i kształty 3 tomy. 5 tal. (1598-3)T

Zaborowski Jul. Początki planimetrii, ułożone dla szkół z 135 posród tekstu umieszczonymi figurami. 20 sgr.

polecają się
i są do nabycia **w wszystkich Księgarniach.**

Dla wszystkich, którym drogie PAMIĄTKI NARODOWE.

Wkrótce opuści prasy naszego Zakładu piękna chromolitografia w siedmiu kolorach na pięknym białym kartonie (Bristol), wielkości cali 11 — 15, przedstawiająca: „**Grób Tadeusza Kościuszki w Solurze w Szwajcaryi.**“ według pięknej akwareli z natury wykonanej odbita.

Wydawcy żadnych nie oszczędzili kosztów i starali, aby tę drogą sercom polskim pamiątkę jak najpiękniejszą, najwierniejszą i według wszelkich prawideł sztuki wykonać.

Cena każdego egzemplarza 1 złr. w. a. czyni każdemu nabycie tej pamiątki narodowej przystępnym.

Spodziewając się licznych zamówień, upraszamy osoby, któreby sobie życzyły przedknie nabycia tej pracy takową naprzód zamówić, przesyłając nam adres dokładny z wymienieniem ilości egzemplarzy wysłać się mających, (1594-3)T

Pisma po polsku adresować (franco) do „**Lithographie artistique Braun et Comp. Genève — Suisse.**“

Noty udziału po 5 złr. mojej Gry towarzyskiej,

na
c. k. Losy z roku 1864.

są szczególnie odpowiednie do składania małych oszczędności, gdyż dają sposobność każdemu przystępującemu, bez żadnej straty, przebież w najtańszy i najwygodniejszy sposób, przyjdzie w posiadanie Losu państwa, i umożliwiają nadzieję wielką wygraną przyjdzie do dobrego bytu i bogactwa. (1604-2-3)T

KANTOR WYMIANY
I. Rosnera w Cieszynie.

Kamienica

przy ulicy Różanej pod L. 415/619, z wolnej ręki do sprzedania.

Wiadomość w Handlu Wgo **Krywulka.** (1429-2-3)T

„NEUES WIENER TAGBLATT,“ Demokratisches Organ.

Wir laden hiermit zur Pränumeration auf das „**N. Wiener Tagblatt,**“ demokratisches Organ ein. Von den vorgeschrittensten Principien ausgehend, bespricht das „**Tagblatt**“ die grossen politischen, socialen und religiösen Fragen mit einem Freimuth, der in Oesterreich in öffentlicher Discussion noch nicht häufig angewendet wurde. Durch die Raschheit und die Zuverlässigkeit seiner Mittheilungen an allen Gebieten des öffentlichen Lebens, hat sich das „**Tagblatt**“ bereits einen Namen gemacht, und es wird von vielen Journalen als Quelle für Nachrichten benutzt. Dem finanziellen und geschäftlichen Theile wird die grösste Aufmerksamkeit zugewendet. Für die Unterhaltung sorgt ein reichhaltiges Feuilleton unter der Redaction des bekannten Lustspiel-Dichters **Sigm. Schlesinger** und eine Reihenfolge von anziehenden, spannenden und interessanten Romanen. Die Abonnenten erhalten überdies das zweimal wöchentlich erscheinende „**Neue Familien-Journal,**“ das für sich ein vollständiges Unterhaltungsblatt bildet, **gratis.**

Das „**Neue Wiener Tagblatt**“ ist in Anbetracht alles dessen was es bietet, das reichhaltigste und zugleich billigste Journal. Die Pränumerationspreise betragen mit täglicher Postversendung:

Vierteljährig ö. W. 3 fl. 45 x.
Monatlich ö. W. 1 fl. 15 x.

Neu eintretende Abonnenten erhalten den Beginn des mit lebhaftester Spannung aufgenommenen Romanes: „**Die Jesuiten und ihre Gewatter,**“ von **Anton Langer** **gratis** nachgeliefert. In den ersten Tagen des October wird ein neuer höchst spannender Criminalroman aus dem Englischen beginnen.

Die Administration des „**Neuen Wiener Tagblatt**“ Wien, Stadt, Schulerstrasse Nr. 17.

Przy nadeszłej porze stawiania **bydła opasowego** na stajni, pozwalamy sobie zwrócić uwagę tych Szanownych pp. Właścicieli, którzy takowe przeciw **sikodom** przed **zarazę bydła** ubezpieczyli, na tę okoliczność, iż **bydło opasowe** natenczas tylko ubezpieczone być może, jeżeli w przeciągu trzech dni od postawienia na stajni do ubezpieczenia podane zostanie. **Inwentarze** zaś zwykłe każdego czasu ubezpieczyć można, jednakże w obydwóch razach dotyczące wnioski przyjęte w ówczas być nie mogą, jeżeli sąsiednie miejscowości nie są wolne od zarazy bydła.

Odnosnych druków i liższych wyśnięć udzielają Agencje nasze po miastach i miasteczkach w kraju rozstawione, za których pośrednictwem, albo też za pośrednictwem odniesieniem się do podpisanej Reprezentacji ubezpieczyć można.

Premia oblicza się według następującej taryfy:

od inwentarza przy od 100 sztuk	od bydła opasowego 100 od guldów, na miesiąc:						
	1 rok	3	4	5	6	7	8
dla Bukowiny i obwodów: Czortków, Brzeżany i Tarnopol	200	125	150	175	200	225	250
„ obwodów: Stryj, Stanisławów i Złoczów	160	110	135	155	175	195	210
„ obwodów: Sambor i Kołomyja	140	100	125	145	165	185	200
„ obwodów: Lwów, Przemyśl, Sanok, Żółkiew, Rzeszów i reszty zachodnich obwodów	120	80	105	125	145	165	180

Oprócz tego opłaca się jeszcze tytułem stęplowego, wpisowego i kosztów administracji według wysokości premii, następujące należności:

przy premii	do guld. 10	—	guld 1
„ „ „ „ „	od guld 10 do „ 20	—	„ 150
„ „ „ „ „	20 do „ 50	—	„ 2
„ „ „ „ „	50 do „ 100	—	„ 3

a nad 100 guld. oprócz tych 3 guld. od nadwyżki połowę, jeszcze przypadającej należności.
Lwów dnia 15 Września 1867.

Reprezentacja dla Galicji, Krakowa i Bukowiny c. k. uprzywilej. Towarzystwa „**AZIENDA ASSICURATRICE**“ w Tryescie.

(1599-1-6)T
1. Sekretarz: **D. Siemkiewicz.** 2. Sekretarz: **I. Bielanski.**

C. kr. uprz.

KOLEJ GALIC.

KAROLA LUDWIKA.

OGŁOSZENIE

Podaje się niniejszem do wiadomości powszechnej, że ustanowiony na mocy wznowionych statutów Dyrektor ruchu, który całkowitej służbie wykonawczej, pod względem utrzymywania ruchu technicznego i komercyjnego, jako też pod względem warsztatów i konserwacji kolei towarzyskich, na miejscu przewodniczyć i za porządek, regularność i bezpieczeństwo ruchu odpowiedzialnym będzie, **z dniem 1 Października 1867** czynność swą urządzą we Lwowie w naszym dworcu kolejowym rozpocznie. (1626)

Wiedeń dnia 21 Września 1867.

Rada Zawiadowca.

C. k. uprzywilejowany

galicyjski akcyjny BANK HIPOTECZNY we LWOWIE,

podaje niniejszem do powszechnej wiadomości, iż, począwszy **od dnia 21 Września b. r.,** wydawać będzie

ASYGNACYE KASOWE

po 50, 100, 500, 1000 i 5000 złotych walutą austriacką, **3 1/2 procentowe z 8-dniowym wypowiedzeniem**
4 „ „ 14. „ „ (1599-5-15)T

ELIXIR uleczający ból zębów jedną kroplą stanowczo i na zawsze. **Proszek roślenny** do czyszczenia zębów, utrzymujący zęby w stanie zdrowia, tylko 65 cent. Wynalazek Dra **Aleksandra Starkiego**, lekarza Med. Chirur. i Akuszerji z wydziału paryskiego. Srodki znane już dawniej ze swej skuteczności, utrzymują: w Krakowie pp. **J. Jahn** i **F. Górecki** kucy — we Lwowie pp. **F. W. Królkowski**, **F. Ehrlich** kucy i **K. Dworski** Rek. — w Pradze p. **I. Firszt** apt. — w Rzeszowie p. **Ferd. Schaitter** — w Bochni p. **A. Faliszewski** — w Kołomyi p. **K. Laden** — w Brzeżanach p. **I. Margulies** — w Czerniowcach p. **Ig. Szmirch** — w Wadowicach p. **Górecki** — w Przemyślu p. **I. Gajdeczka** — w Tarnowie p. **Wielogórski.** (1623)

I. KLEIN, KRAWIEC MĘZKI

robot cywilnych i wojskowych w KRAKOWIE,

przy ulicy Floryjańskiej naprzeciw Hotelu „**pod Różą,**“

poleca swój doborowy skład **najnowszych i najlepszych materyj**

na porę zimową z zapewnieniem, że każdy obstalunek Sukni męzkich wykonawa jak najrzetelniej z dokładnością (1435-1-3)T i szybkością.

I. Klein.

Realność

na Kazimierzu, w wartości 12.000 złr., 10% czystego dochodu przynosząca, jest z wolnej ręki — z powodu przesiedlenia się za granicę — do sprzedania. Warunki kupna bardzo korzystne. 1.500 złr. na teraz do płatności, reszta zaś pozostać może na hipotece. — Wiadomość w Restauracji Wgo Frühbecka. (1431-1-3)

Kamienica

dwu-piętrowa, w Rynku głównym położona, do sprzedania każdego czasu. — Wiadomość w Cukierni Wgo Grossmanna w Krakowie. (1433)

Uwiedomienie.

Nieomylnie i prędkie wytepienie **Szczurów i Myszy**

za pomocą c. k. uprzywilejowanej trucizny na Myszy i Szczury, w kształcie świecy. **Cena flaszkowej 50 cent.**

Takowej nieszkodliwej dostać można: w Krakowie u pana **M. Jawornickiego**, we Lwowie u pana **Konstantego Iskierskiego**, **Adolfa Berlinera**, **Zygmunta Rukera** i **Piotra Mikolajasa**; w Tarnowie u pp. **Józefa Jahn** i **H. Koyi.** (1595-1-12)T

A. BERMANN Krakowianin we WIEDNIU,

(Taborstrasse N. 3), w pobliżu mostu Ferdynanda, poleca przejeżdżającym rodakom tudzież zegarmistrzom w Galicji swój bogato zaopatrzony

SKŁAD kleszonkowych i wiedeńskich ściennych Zegarów.

Sprzedaje takowe pojedynczo i hurtem po stałych, lecz nader tanich cenach (1557-3-3)

z zaręczeniem na jeden rok.

W domu pod L. 124 G. VII, gdzie Dyrekcja Towarzystwa Wzajemnych ubezpieczeń się znajduje, jest **Krowa** cztero-letnia, pochodzenia holenderskiego, do sprzedania. Bliższa wiadomość u Odźwiernego. (1633-1-3)T

PROMESSEY LOSOW KREDYTOWYCH,

których ciągnięcie odbędzie się **d. 1 Października 1867 r.,** wystawia i sprzedaje Dom bankowy **F. J. KIRCHMAYER i SYN** w KRAKOWIE. (1623-9-1)T

Handel Korzeni i Win MIKOŁAJA JAWORNICKIEGO

w Rynku Głównym pod L. 39, w domu W^{so} Kirchmayera w KRAKOWIE

otrzymał świeży transport **HERBATY prawdziwej karawanowej z Kazania,**

w paczkach oryginalnych opłombowanych po 1/4 1/2 i 1-funtowych po cenach 2, 3, 4, 5, 6 i 10 złr. w. a., a na wagę wiedeńską po złr. 2, 2-50, 4 i 6 złr. Za dobroć i prawdziwość Herbaty Handel zaręcza. (1216-11-)

Przeciw chorobom bydła i zarazie

używany jako wyborny zapobiegawczy środek



Kornenburgski Proszek bydłecy,

przez wysoki c. k. Austriacki, król: Pruski i król. Saski rząd koncesyonywany, Hamburgskim, Londyńskim, Paryżkim, Mnichowski i Wiedeńskim medalem odznaczony, w maszynalarniach JKM. Królów Angielskiej, jako też JKM. Króla Pruskiego z najlepszym skutkiem używany i od wielu lat dostatecznie wypróbowany.

U koni: przeciw zwyczajnym, jako też złośliwym zółtom, w nieyście, w zajęciach krtani, w robaku, szczególnie pomocny, aby konia utrzymać w pełnem ścierwie.

U bydła rogatego: przeciw chorobowemu odmiennemu wydzielaniu się mleka, w skutek złego trawienia i wydzielaniu się złego mleka i w malej ilości, którego jakość przez użycie Proszku zadziwiająco poprawia się, dalej przeciw krwawemu i włóknowemu udowoj i wzdęciu, również używanie go u krów przy ocieceniu barzo zbawiennym się okazuje, a słabe cielęta pożywając go, nabierają sił.

U owiec: dla usunięcia motyli, osłabienia również w zepsutym organizmie części brzusznych, którego powodem jest bezczynność.

Płyn przywrotczy dla koni (Restitutions-fluid),

Franciszka Jana Kwizdy w Kornenburgu.

Wyłącznym przywilejem odznaczony, przez JCK. Mość Cesarza Franciszka Józefa na cały obszar wszystkich austriackich prowincyj po poprzednim praktycznym używaniu i wypróbowaniu przez wysoką c. k. władzę urzędową zdrowia, utrzymuje konia przy największych wysileniach aż do najpóźniejszego wieku wytrzymałym i rześwym, a służy szczególnie do wzmożenia przed i po wielkich wysileniach.

Prócz tego Płyn ten jest bardzo skutecznym w leczeniu chorób goścoowych (reumatyzmowych), porażeniu, w nabrzmieniu ścięgna, w zwichnięciu itp., o czym wyrażają się w uznaniu: książę R. Auersperg, hrabia Schönburg-Glauchau, hr. August Csáko, hr. Zenon Csáko, hrabia Sprinzenstein, hrabia Kuhn, pułkownik v. Hartmann itd. W. Meyer nadkoniuszy i M. Langwirthy, nadwetrynarz JKM. Królów Angielskiej Dr. Knaut r., nadkonofał JKM. Króla Pruskiego, następnie wiele oddziałów c. k. austriackiej jazdy.

Prawdziwy jest do nabycia:

w KRAKOWIE p. **M. JAWORNICKI**, w Rynku głównym w kamienicy p. **Kirchmayera**, p. **A. Aleksandrowicz**, apt. i p. **Józef Jahn**, — we Lwowie: pp. **Konst. Iskierski**, **Piotr Mikolaj** aptek. **A. Berliner** aptek. z **S. Rucker** aptek. z, **W. BIAŁEJ** p. E. Keller — w BIELSKU p. S. A. Stanko apt. — w BOCHNI p. Paweł Niedzielski i p. A. Faliszewski — w BOBRCE pan Czarnik apt. — w BRZEŻANACH p. J. Margulies, p. Danikowski apt. i p. J. Fadenhescht. — w BELZIE p. Hrymak — w BORSZCZOWIE p. M. Niemczewski — w BUCZACZU p. Kerczel i p. Kodrębski — w CZERNIOWCACH pan E. Schmirch — w DZIKOWIE p. S. Bodziński — w GRÓDZU p. I. Willig — w KOŁOMYI p. M. Bolchower — w LEŻAJSKU p. J. Hirschfeld i p. Marech. — w LIMANOWIE p. A. Müller — w LISKU p. R. Buraski — w MAKOWIE p. Mayer apt. — w MIELCU p. Wł. Salkowski — w NOWYM-TARGU p. L. Kamiński — w NOWYM-SĄCZU p. Kosterkiewiczowa wdowa — w PRZEWORSKU p. S. Keller — w PRZEMYŚLU pp. Gajdeczka Syn i Edward Machalski — w RZESZOWIE p. J. Schaitter i Syn — w ROZWADOWIE p. Karol Marecki — w SANOKU pani J. Jaklicz wdowa — w SMOLNICY p. F. Wimmer — w STANISŁAWOWIE p. R. Świtalski, dawniej Tomanek i p. Sebansitz — w TARNOWIE p. J. Jahn — w TARNOPOLU pp. A. Morawetz i p. S. I. Zelinier — w WADOWICACH p. A. Foltin — w WIELKOCZCE p. B. Wątorkowa wdowa — w ZALESZCZYKACH p. Józef Kodrębski i Sp.

Ostrzeżenie! Aby Szanowny Publiczność od kupowania podobia zabezpieczyć, zawiadamia się, że tylko te pakiety i flaszki za prawdziwo uważać należy, które mają na sobie wyciętą pieczętkę Apteki obwodowej w Kornenburgu. (1594-1-3)T

Promesy losow kredytowych

których ciągnięcie dnia 1 Października r. b. odbędzie się, sprzedaje wraz ze stępem po 4 złr. **J. Barł** w Krakowie. (1587-8)

Zamówienia na prowincje uskutecznią się, jedynie za nadesłaniem pie-niędzy franco.

100 sztuk ubranych najnowszych francuskich modelowych Kapeluszy damskich,

na następując porę, jako też ubrane Kapelusze dla panięnej i chłopów w wielkim wyborze i po najtańszych cenach, poleca **Józef Hübsch** w Krakowie, ulica Floryjańska Nr. 360.

Ośmielam się zwrócić uwagę szanownych Panów na moje **sajnowsze kapelusze pilśniowe** jesienne i zimowe. Czarne Kapelusze cylindrowe od 3 złr. i wyżej. Niskie Kapelusze pilśniowe miękkie i twarde od 2 złr. 50c., wyżej. Kapelusze dla chłopów od 2 złr., wyżej. Prawdziwe francuskie cylindry, nowe Kapelusze myśliwskie itp. Nieubrane Kapelusze damskie w 12 różnych formach. Zamiejccowe zamówienia za przysłaniem miary głowy, tak damom jak mężozynom, będą szybko wykonywane. Tamże ubiera się Kapelusze damskie szybko i tanio, według najświeższej mody. — Przyjmuje się wszelkie naprawy. **Józef Hübsch.** 1630-1-5)T

Rządca Drukarni, **Severyn Dobrzański.**